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01
Sigma 

WIE ZIJN WIJ?	

Sigma verenigt al vele jaren alle 

vertegenwoordigers van het materieel voor 

de burgerlijke bouwkunde, de bouw en de 

goederenbehandeling. De representativiteit 

voor de importeurs van machines in onze 

beroepsdomeinen is bijzonder hoog. Alle spelers 

in vrijwel iedere machinecategorie die van enig 

belang zijn op de Belgische markt, zijn lid van de 

vereniging.

SIGMA IS…

•	 een gevestigde beroepsvereniging

•	 een communicatieplatform 

•	 een statistiekenplatform

•	 kosteloos juridisch, fiscaal, economisch  

& milieu-advies

•	 opleidingen en workshops

•	 networking 

•	 verdediging van het beroep

•	 gratis toegang tot het Traxio magazine en het 

Infobulletin

•	 het SigmaCert veiligheidslabel

•	 last but not least een resem kortingen, 

waaronder de Matexpo beurzen
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SIGMA IN CIJFERS	

De sectie burgerlijke bouwkunde/bouw deed 

het in 2018 - zoals verwacht - beter dan in 

2017 met een algemene stijging van 7%.  Een 
nieuw record! Opmerkelijk zijn de minigravers! 

Opvallende tendensen zijn een verdere stijging 

van de kleine machines, terwijl we een lichte 

daling vaststellen bij de grotere.  Ook onderlinge 

verschillen zijn vast te stellen.  Een zaak is zo 

goed als zeker: we zien dit jaar een vermindering 

van de bestellingen, wat duidelijk aangeeft dat de 

markt vertraagt.  

Bij de subsectie generatoren blijft de 

boodschap dezelfde als vorig jaar : ondanks de 

aankondigingen in de pers dat er weer mogelijke 

stroomtekorten zouden kunnen optreden in de 

winterperiode, heeft dit niet tot een stijging van 

de verkoop van noodstroomgroepen gezorgd. 

We zien daar wel een duidelijke verschuiving 

naar de verhuurmarkt.

Grote euforie bij de lifttrucks met een nieuw 

Belgisch record van maar liefst 12.765 verkochte 

eenheden in 2018!   De markt heeft zich dit jaar 

wel gestabiliseerd met een lichte groei van 1.4% 

net als in 2017. Enkele verrassingen zijn nochtans 

het melden waard : een dalende tendens van 

de elektrische motoren in een toch steeds meer 

milieubewuste omgeving en de opkomst van 

nieuwe spelers. 

Met een totale omzet van alle leden op  

€ 1.679.650.100 - een stijging van +11.2% ten 

opzichte van 2017 – breken we in 2018 opnieuw 

alle records in de secties burgerlijke bouw en 

goederenbehandeling. 

Omzet  2016 2017 2018
Verschil in %

2018 - 2017

Burgerlijke Bouwkunde/Bouw 817.032.930 900.615.399 1.022.150.000 13,49%

Goederenbehandeling 555.305.191 609.780.630 657.500.100 7,83%

Totaal 1.372.338.121 1.510.396.029 1.679.650.100 11,21%

Evolutie totale omzet 

Evolutie Omzet Burgerlijke Bouwkunde in €
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CRUCIAAL

De in-en uitstroom van service techniekers blijft 

een heikel punt en bijgevolg dan ook een prioriteit 

voor Sigma.  Vandaar dat in 2019 opnieuw een 

HR werkgroep in het leven geroepen is om 

initiatieven en incentives uit te werken voor zowel 

werknemers als werkgevers om de instroom te 

dynamiseren.  

Sigma bekwam bij de vorige sociale 

onderhandelingen dat het aantal vrijwillige 

overuren voor arbeiders werd opgetrokken.  Op het 

moment dat dit dossier naar de drukker vertrekt, 

ziet het er naar uit dat een nieuwe overwinning 

behaald is in de sociale onderhandelingen (2020-

2021), die thans aan de gang zijn. Bovendien 

heeft het sociale fonds budgetten vrijgemaakt 

om initiatieven te ondersteunen. Het spreekt 

voor zich dat Sigma hierin een belangrijke rol op 

zich neemt en alvast alle partners (overheden en 

vakbonden) oproept om deze besprekingen in 

een constructieve sfeer te laten verlopen. 

Tewerkstelling

Vorig jaar stelden onze leden 3.026 personeelsleden tewerk.  Dit is een stijging van +3,31% ten opzichte 

van 2017, met een groter aantal arbeiders. 

  2017 2018
Verschil in %

2018 - 2017

Arbeiders 1.550 1.615 4,19%

Bedienden 1.379 1.411 2,32%

Totaal 2.929 3.026 3,31%
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SIGMA MORGEN?

Communicatievormen en business modellen 

evolueren snel, informatie is overal voor 

handen, drukke agenda’s staan vol afspraken 

en netwerkmomenten. In deze wijzigende 

omgeving is het essentieel om even stil te staan 

bij de rol van een beroepsvereniging.  Added 

value, meer dan ooit! Een aantal dossiers staan 

dit jaar als prioriteit op de kalender: de interactie 

met leden verhogen, de vereniging en haar leden 

in de kijker stellen (nieuwe website, nieuwe 

folder, events, …), vlotte toegang tot statistieken, 

een sterk SigmaCert label, het activeren van een 

aantal werkgroepen (HR, technische zaken en 

SigmaCert) en het organiseren van aangename 

en leerrijke netwerkmomenten. Een nieuwe 

secretaris-generaal werd dit jaar aangesteld 

om deze dossiers ter harte te nemen. Om 

hier succesvol in te zijn, rekent Joëlle op de 

medewerking van alle Sigmaleden ! 

Voelt u zich geroepen om uw steentje bij te 

dragen? Neem met ons contact op!   

Dries Van Haut					   

Voorzitter 				  

	

Joëlle Germain

Secretaris-Generaal

  2017 2018
Verschil in %

2018 - 2017

Arbeiders 1.550 1.615 4,19%

Bedienden 1.379 1.411 2,32%

Totaal 2.929 3.026 3,31%
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SPREIDING KEURINGEN PER PRODUCT  

betonpompen

heftrucks

voorzetapparat

wielladers-verreikers

7.929
179

7

34

SIGMACERT 

SigmaCert, het Belgische Veiligheidslabel 

voor zowel lift trucks en voorzetapparatuur 

(goederenbehandeling) als voor de 

bouwmachines (burgerlijke bouwkunde/

bouw) en betonpompen, is inmiddels ruim 7 

jaar operationeel en kent sinds de opstart een 

voortdurende groei.

EVOLUTIE AANTAL SIGMACERT KEURINGEN  
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WAAROM SIGMACERT? 

Met Sigmacert kunt u invulling geven aan het 

KB betreffende het gebruik van arbeidsmiddelen 

(art. 11, KB van 12/8/1993). Dit KB meldt dat 

“de bedoelde controles van arbeidsmiddelen 

worden uitgevoerd door deskundige personen 

intern of extern aan de onderneming, tenzij de 

arbeidsmiddelen verplicht door een EDTC dienen 

gekeurd te worden.” De Sigmacertprocedure 

heeft o.a. aandacht voor de opleiding van de 

deskundigen die periodiek worden geaudit 

door Vinçotte en staat onder supervisie van 

het College van deskundigen. Hierdoor kunnen 

deze personen als deskundigen omschreven 

worden en invulling geven aan art. 11. Indien 

deze controles jaarlijks gebeuren, kunnen zij 

ook invulling geven aan vraag 10.2 van de VCA-

vragenlijst. Het betreft dus arbeidsmiddelen 

waarbij geen verplichte tussenkomst is van een 

externe dienst voor technische controle (EDTC).

SIGMACert helpt bedrijven om deze controles zo 

vlot mogelijk te doorlopen en biedt bovendien 

een meerwaarde aan de klant/afnemer doordat 

de gebruiksveligheid en de operationaliteit van 

de gekeurde machines door deze jaarlijkse 

veiligheidskeur gemaximaliseerd worden. 

DE VOORDELEN VAN EEN SIGMACERT KEURING

We zetten nog even de voordelen van een 

SigmaCert keuring op een rijtje:

•	 Keuring en herstelling in één interventie,  

ook voor complexere machines 

	 ➔	tijds- en dus geldbesparing voor klant

•	 Veiligere machines, minder ongevallen

•	 Groter vertrouwen van klanten en werknemers

•	 Betere opvolging van het machinepark

•	 Sneller opsporen van (eventuele) mankementen

•	 Gedocumenteerd systeem dat machines 

gevolgd en onderhouden worden
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1. DE WERELDECONOMIE	

HETEROGENE ONTWIKKELINGEN IN DE VERSCHILLENDE ECONOMISCHE ZONES 
ALS GEVOLG VAN TOEGENOMEN RISICO’S EN ONZEKERHEDEN 

De wereldeconomie bleef in 2018 stevig groeien. 

Verder oplopende risico’s en onzekerheden 

hebben de economische bedrijvigheid in diverse 

landen echter in uiteenlopende mate beïnvloed, 

waardoor de expansie geografisch minder 

algemeen verspreid was. Terwijl de groei in de 

meeste geavanceerde landen vertraagde, trok 

hij in de Verenigde Staten (VS) nog  verder aan, 

ondersteund door een expansief begrotingsbeleid. 

Ook de opkomende economieën lieten 

heterogene ontwikkelingen optekenen. De 

olie‑exporterende landen profiteerden van 

de verdere stijging van de noteringen op de 

internationale markten, en ook de bedrijvigheid 

in India en China bleef in een stevig tempo 

toenemen.   Een aantal olie‑importerende landen 

daarentegen kwamen met belangrijke externe 

en interne onevenwichten in het vizier van de 

financiële markten. Tegen die achtergrond is de 

internationale handel, die in 2017 nog sterk was 

gegroeid, in de loop van 2018 vertraagd.
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p.m.
Bijdrage tot de groei 

van het mondiaal bbp

p.m.
Aandeel in het 

mondiaal bbp 1

2016 2017 2018 2018

Geavanceerde economieën 1,7 2,4 2,3 1,0 40,8

waarvan :

Verenigde Staten 1,6 2,2 2,9 0,4 15,2

Japan 1,0 1,9 0,9 0,0 4,2

Eurogebied 2,0 2,4 1,9 0,2 11,4

Verenigd Koninkrijk 1,8 1,8 1,4 0,0 2,2

Opkomende economieën 4,4 4,7 4,6 2,7 59,2

waarvan :

China 6,7 6,9 6,6 1,2 18,7

India 7,1 6,7 7,3 0,5 7,7

Rusland −0,2 1,5 1,7 0,1 3,1

Brazilië −3,5 1,1 1,3 0,0 2,5

Wereld 3,3 3,8 3,7 3,7 100,0

p.m. Wereldhandel2 2,2 5,3 4,0

Bbp in de voornaamste economieën

(veranderingspercentages naar volume t.o.v. het voorgaande jaar, tenzij anders vermeld). 

Bronnen : Eurostat, ECB, IMF.
1	 Volgens de definities van het IMF en berekend op basis van de koopkrachtpariteiten. 
2	 Gemiddelde van de in‑ en uitvoer van goederen en diensten.

HET BELEID IN DE VS DRUKTE ZIJN STEMPEL OP DE WERELDECONOMIE

De wereldeconomie en de financiële markten 

waren in 2018 echter vooral in de greep van het 

beleid in de VS, dat veel onzekerheid veroorzaakte. 

In overeenstemming met zijn campagnediscours 

heeft president Trump resoluut gekozen voor een 

restrictiever en agressiever handelsbeleid, met de 

bedoeling ‘in eerste instantie de Amerikaanse 

belangen te dienen’. De unilateraal genomen 

maatregelen berusten op een hoofdzakelijk 

mercantilistische opvatting van de internationale 

handel. Ze bevestigen dat de nationale 

soevereiniteit voorrang heeft en beogen 

grotendeels eenzelfde doel : het bevorderen 

van de bedrijvigheid en de werkgelegenheid in 

de Verenigde Staten (VS).  De regering‑Trump 

besloot tevens nieuwe douanerechten te effenen 

op een reeks in de VS ingevoerde producten. In 

maart 2018 kondigden de VS aan dat er, voor 

onbepaalde duur, additionele douanetarieven 

van respectievelijk 25 en 10 % zouden worden 

toegepast op de Amerikaanse invoer van staal 

en aluminium ; die invoer was in 2017 goed voor 

in totaal zo’n $ 48 miljard.  Hoewel de nieuwe 

douanetarieven worden gerechtvaardigd uit 

overwegingen inzake nationale veiligheid, treffen 

ze vooral de historische bondgenoten van de VS.

China, dat wordt beschuldigd van oneerlijke 

handelspraktijken, onder meer inzake intellectuele 

eigendom, zag een deel van zijn uitvoer naar de 

VS belast tegen bijkomend tarieven van 10% tot 

25%.

Naast de nieuwe douanerechten, dreigde de 

Amerikaanse regering de volledige Chinese 

uitvoer van goederen naar de VS (± $ 517 miljard 

in 2017) te belasten.  Ondanks de oplopende 

handelsspanningen met de VS, bleef de Chinese 

uitvoer in 2018 groeien, zij het in een trager 

tempo dan in 2017.

De spanningen bleven echter niet beperkt tot 

het handelsverkeer tussen de VS en China. Zo 

beroerde ook de heronderhandeling van het 

NAFTA‑akkoord tussen de VS, Canada en Mexico 

geregeld de markten.
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De meeste handelspartners die door 

de nieuwe douanerechten op staal en 

aluminium werden getroffen, reageerden met 

vergeldingsmaatregelen tegen Amerikaanse 

producten, ten belope van in totaal meer dan  

$ 24 miljard.

Ook het binnenlands economisch beleid van 

de VS bleef niet zonder gevolgen voor de rest 

van de wereld. Het voeren van een procyclisch 

begrotingsbeleid in een op volle toeren draaiende 

economie wekte bij de beleggers in de loop van 

het jaar echter de vrees dat de Amerikaanse 

economie zou oververhitten en de Federal 

Reserve de rente sneller dan verwacht zou 

optrekken. Tegen die achtergrond begon de 

dollar in waarde toe te nemen.  

De waardestijging van de dollar ten opzichte van 

de valuta’s van de andere grote geavanceerde 

economieën weerspiegelde de uiteenlopende 

vooruitzichten voor de groei en het verschil in 

beleidsrente met de VS. 

De olieprijzen schommelden sterk in 2018. De 

prijzen van de industriële grondstoffen stonden 

al van bij het begin van 2018 onder druk. 

Ook de oplopende handelsspanningen en de 

toenemende ongerustheid over de vooruitzichten 

voor de wereldeconomie begonnen in de loop 

van het jaar op de prijzen van die grondstoffen 

te wegen.

WAT IS DE IMPACT OP DE WERELDECONOMIE ?

De tot dusver door de VS ingevoerde tarifaire 

belemmeringen en de vergeldingsmaatregelen 

van hun handelspartners hebben, ongezien sinds 

de jaren dertig, betrekking op slechts ongeveer 3 

% van de internationale handel. De rechtstreekse 

macro‑economische effecten ervan zouden 

dus beperkt blijven. Volgens de OESO en het 

IMF zouden de door China en de VS opgelegde 

tarieven de groei van de productie in beide 

landen tegen 2021 met 0,2 tot 0,3 procentpunt 

kunnen afremmen. De gevolgen voor de andere 

economieën zouden kleiner, maar doorgaans 

negatief zijn. A priori zou de EU vooral getroffen 

worden indien de bedreigingen voor de 

automobielsector worden uitgevoerd.

In de nabije toekomst zal het huidige 

protectionistische klimaat er ongetwijfeld 

mee voor zorgen dat de onzekerheid over de 

economische vooruitzichten en de financiële 

markten voortduurt. Deze onzekerheid kan 

vooral de financieringsvoorwaarden negatief 

beïnvloeden, alsook de investeringsbeslissingen 

en de indienstnemingen van de bedrijven. De 

uitvoering van de Amerikaanse dreigingen die 

momenteel voor de hele Chinese uitvoer en voor 

de automobielsector gelden en de vermoedelijke 

escalatie van de handelsspanningen die eruit zou 

voortvloeien, zouden de mondiale economische 

groei sterker kunnen aantasten.

EN DE IMPACT OP DE BELGISCHE ECONOMIE?

De Belgische toegevoegde waarde in de totale 

Amerikaanse invoer was tijdens de periode 

2009‑2011 goed voor ongeveer 4,1% van het 

Belgisch bbp. Dat percentage is relatief hoog 

ivm andere Europese landen en  weerspiegelt de 

blootstelling van de Belgische economie aan het 

internationale handelsverkeer in het algemeen 

en aan de Amerikaanse invoer in het bijzonder. 

De macro‑economische effecten van alleen maar 

de recentelijk goedgekeurde protectionistische 

maatregelen zouden relatief gering moeten zijn. 

Zo beloopt de Belgische toegevoegde waarde 

in de Amerikaanse invoer van basismetalen – 

met inbegrip van staal en aluminium – 0,07 

% van het Belgisch bbp. De desbetreffende 

productiekanalen, met inbegrip van hun 

leveranciersketens, zouden echter een niet te 

verwaarlozen negatieve invloed ondervinden.

België is, als leverancier van China en van de VS, 

indirect betrokken bij het handelsverkeer tussen 

die beide landen. 

Ten slotte is België voor 0,14 % bbp blootgesteld 

aan de Amerikaanse invoer van auto’s. Dat 

is hoofdzakelijk een indirecte blootstelling, 

die de Belgische productie weerspiegelt die 

wordt gebruikt voor de vervaardiging, in het 

buitenland, van voor de Amerikaanse markt 

bestemde producten. Het gaat bijvoorbeeld om 

in België vervaardigde onderdelen die worden 

geïntegreerd in de assemblagelijnen van naar de 

VS uitgevoerde Duitse wagens.
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DE BREXIT EN DE GEVOLGEN ERVAN VOOR DE BELGISCHE BEDRIJVEN 

Een krappe meerderheid van de Britse burgers 

stemde op 23 juni 2016 in een referendum 

voor de uittreding van het Verenigd Koninkrijk 

(VK) uit de EU (de ‘brexit’).  Er werd toen een 

procedure opgestart waardoor op 29 maart 2019 

voor het eerst een land zou uittreden uit de EU.

Op 25 november 2018 sloten de Britse regering 

en de Europese Raad een overeenkomst die 

zowel een terugtrekkingsakkoord als een politieke 

verklaring over de toekomstige relatie tussen de 

EU en het VK behelst.

Op economisch vlak zou er voor de 

goederenhandel tussen de EU en het VK een 

‘vrijhandelszone, met nauwe samenwerking op 

het vlak van regelgeving en douane’ komen. De  

partijen  hebben er zich  toe verbonden  om de 

financiële stabiliteit, de integriteit van de markt, de 

bescherming van de beleggers en consumenten, 

en een eerlijke concurrentie (fair competition) 

te vrijwaren. Voor de andere diensten wordt 

een mate van liberalisering nagestreefd die 

verder reikt dan de verbintenissen in het kader 

van de Wereldhandelsorganisatie (WHO), in de 

lijn van de recente vrijhandelsakkoorden van 

de EU. Terwijl het vrij verkeer van kapitaal en 

betalingen behouden blijft, zou dat niet langer 

gelden voor het vrij personenverkeer ; er zouden 

echter mobility arrangements worden ingevoerd 

op basis van volledige wederkerigheid en 

non‑discriminatie tussen de EU‑lidstaten.

GROTE POTENTIËLE ECONOMISCHE GEVOLGEN

Sinds 2016 komt de onzekerheid als gevolg van 

het brexit‑referendum voornamelijk tot uiting in 

het  verloop van de Britse munt en in de vertraging 

van de binnenlandse vraag van het VK. Hoewel de 

marktvoorwaarden voor de Belgische exporteurs 

daardoor worden beïnvloed, wijzen de statistieken 

van de buitenlandse handel momenteel niet op 

een breuk in het goederenverkeer tussen België 

en het VK.  Het Belgisch handelsoverschot ten 

opzichte van het VK bleef overigens aanzienlijk; 
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ECONOMISCHE KOSTEN OP LANGE TERMIJN VAN EEN ‘HARDE’ BREXIT

(mediaanverlies op basis van zeven studies ; 

afwijking ten opzichte van een scenario waarin 

het VK in de EU blijft)

Verlies groter dan 1,2 procentpunt bbp 

Verlies tussen 0,6 en 1,2 procentpunt bbp 

Verlies kleiner dan 0,6 procentpunt bbp

in 2017 bedroeg het  ongeveer € 6,7 miljard en 

voor de eerste negen maanden van 2018 om en 

nabij € 4,5 miljard.

In diverse studies is een raming gemaakt van 

de op lange termijn aan de brexit verbonden 

economische kosten. Wordt er geen akkoord 

bereikt, dan kunnen die kosten aanzienlijk zijn. 

Alleen al de hogere handelskosten als gevolg 

van de douanerechten en de niet‑tarifaire 

belemmeringen zouden voor het VK en Ierland 

een bbp‑verlies van meer dan 3% kunnen 

impliceren. Voor België zou het bbp‑verlies 1% 

belopen, wat meer is dan het gemiddelde voor 

de EU (0,6 % bbp). Die impact zou echter veel 

geringer zijn, indien een akkoord wordt bereikt 

over nauwere betrekkingen.

Indien de onzekerheid aanhoudt, zou de 

brexit niet alleen implicaties hebben voor de 

handel, maar ook voor de gehele Britse en de 

Europese economie. De Britse economie zou 

ook minder aantrekkelijk kunnen worden voor 

buitenlandse directe investeringen en voor 

de immigratie van arbeidskrachten, terwijl de 

geringere integratie in de Europese economie de 

Britse productiviteitsgroei blijvend zou kunnen 

afremmen. Volgens de meeste studies zouden 

de aan de brexit verbonden macro‑economische 

kosten voor het VK dan ook nog veel hoger 

kunnen liggen, soms tot 10% van het bbp en 

volgens extreme hypotheses zelfs nog meer.
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IMPACT OP DE BELGISCHE BEDRIJVEN

Tal van Belgische bedrijven zijn betrokken bij 

de handel in goederen en diensten met het VK. 

Volgens de btw‑gegevens exporteerden en/of 

importeerden in 2017 meer dan 41 000 bedrijven 

rechtstreeks naar of uit dat land. Worden ook 

de leveranciers van die rechtstreeks betrokken 

bedrijven in aanmerking genomen, dan heeft 

bijna 67% van de Belgische bedrijven te maken 

met de vraag uit het VK. Tevens bevoorraadt 24% 

van de Belgische bedrijven zichzelf op de Britse 

markt of rechtstreeks bij importerende bedrijven. 

Die bedrijven dreigen aldus met oplopende 

productiekosten te worden geconfronteerd als 

gevolg van hogere inputkosten uit het VK.1 Het 

aantal potentieel betrokken bedrijven neemt via 

de indirecte betrekkingen met leveranciers snel 

toe.

Van de ondernemingen die naar het VK 

exporteren, zullen bijna 8 000 kmo’s zeer 

zwaar worden  getroffen. Van 20 % van die 

ondernemingen ging de export binnen de EU 

in 2017 immers voor ruim de helft naar het 

VK. Behalve de tarieven die rechtstreeks van 

toepassing zouden kunnen zijn op de uitvoer, zal 

ook het gebrek aan kennis van de administratieve 

procedures voor de uitvoer buiten de EU een 

groot aantal bedrijven in moeilijkheden brengen. 

Naar raming bijna een derde van de bedrijven die 

exporteren naar het VK heeft immers nog geen 

ervaring met de douaneformaliteiten voor de 

uitvoer buiten de EU.

1 Zie Dhyne E. en C. Duprez (2017), ‘It’s a small, 

small world… A guided tour of the Belgian 

production network‘, International Productivity 

Monitor, 32, 84‑96.

AANTAL BELGISCHE BEDRIJVEN DAT ACTIEF IS IN DE HANDEL VAN GOEDEREN EN 
DIENSTEN MET HET VK

De invoering van tarifaire, maar vooral 

niet‑tarifaire belemmeringen (zoals specifieke 

gelijkvormigheidsregels voor de Britse markt) 

zal de handelsstromen beïnvloeden. Dat zal dus 

gevolgen hebben voor de logistieke sector in 

België en voor het zeevervoer. Zo is de haven van 

Zeebrugge bijzonder actief in de handel met het 

VK, vooral in de autohandel. Bij gebrek aan een 

akkoord zou ook de visserijsector zwaar worden 

getroffen, omdat de vissers de toegang tot de 

Britse wateren zouden verliezen.

  Uitvoer Invoer
waarvan :  

Uitvoer en invoer

Totaal 18 510 28 400 5 805

Bedrijven met minder dan 50 VTE 7 963 11 214 n.

Bedrijven waarvoor het VK minstens 50 % van de 
uitvoer binnen de EU uitmaakt

6 105 n. n.

Bedrijven zonder ervaring met de procedures  
voor uitvoer buiten de EU

6 067 n. n.

Bronnen : Bron : NBB.
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DE VOORBEREIDINGSINSPANNINGEN OPVOEREN

Om de negatieve effecten van de brexit te 

beperken, moeten de Belgische bedrijven, in het 

bijzonder de kmo’s, de noodzakelijke maatregelen 

nemen om hun bedrijfscontinuïteit te verzekeren. 

Hun blootstelling aan de brexit blijft niet beperkt 

tot enkel hun in‑ en uitvoeractiviteiten, ze 

omvat ook de toegang tot diensten, de volledige 

logistieke keten, de digitale data en diensten 

(privacywetgeving), de intellectuele eigendom, 

de vestiging van productie‑eenheden, enz. De 

bedrijven kunnen, om zich voor te bereiden, 

gebruik maken van de ‘Brexit Impact Scan’ 

die de FOD Economie online aanbiedt. Die 

voorbereidingen zijn noodzakelijk, ongeacht 

of het akkoord al dan niet wordt bekrachtigd, 

aangezien het VK officieel geen lid van de EU 

meer zal zijn. Om mogelijke ernstige verstoringen 

bij het uitblijven van een akkoord op te vangen, 

hebben de Europese en Belgische autoriteiten 

vrijwaringsmaatregelen ingesteld.
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2. DE BELGISCHE ECONOMIE	

GEMATIGDE ECONOMISCHE GROEI TEGEN DE ACHTERGROND VAN EEN 
AANZIENLIJKLE BANENCREATIE

In België hield de vijf jaar geleden ingezette 

expansie van de bedrijvigheid in 2018 

ononderbroken aan. De  bbp‑groei naar volume 

bleef, met 1,4 %, in de buurt van het sinds 2014 

opgetekende gemiddelde.  De groei bleek 

nochtans minder krachtig te zijn dan in het 

eurogebied of dan in de voornaamste buurlanden.  

Dit valt deels te verklaren door het effect van de 

maatregelen inzake loonmatiging, die zowel 

het verloop van de lonen in de private en in de 

overheidssector als dat van de sociale uitkeringen 

afremden en zodoende de koopkracht van de 

gezinnen aantastten. De tragere groei van de 

overheidsconsumptie geeft weer dat België in 

het recente verleden een restrictiever budgettair 

uitgavenbeleid heeft gevoerd dan de andere 

landen.

Blikt men verder terug tot de financiële crisis van 

2008, dan blijkt dat de sindsdien gecumuleerde 

bbp‑groei naar volume in het derde kwartaal 

van 2018 in België 10% beliep, tegen 7 % in 

het eurogebied.  Over de hele periode lieten 

Duitsland en Nederland echter een dynamischer 

verloop optekenen.

DE INDUSTRIE EN DE BOUWNIJVERHEID ONDERSTEUNDEN DE VERSTEVIGING VAN 
DE BEDRIJVIGHEID, DIE WERD GEDRAGEN DOOR DE MARKTDIENSTEN

De marktdiensten leverden in 2018 nog steeds 

de grootste bijdrage tot de bbp‑groei (+2%) 

ten opzichte van de overeenstemmende 

periode van 2017. Daaraan ten grondslag lagen 

vooral de diensten aan ondernemingen. De 

niet‑marktdiensten bleven een positieve bijdrage 

leveren, ondanks een lichte verzwakking tijdens 

de laatste kwartalen, die vooral toe te schrijven 

was aan de bedrijfstak ‘openbaar bestuur, defensie 

en onderwijs’.

In de industrie (ongerekend de bouwnijverheid) 

begon de toegevoegde waarde in 2018 opnieuw 

te stijgen, tijdens de eerste drie kwartalen met 

0,9 %. De bedrijvigheid nam overigens ook in de 

bouwnijverheid toe.

75NBB Verslag 2018   Economische ontwikkelingen in België
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Bronnen : Eurostat, INR, NBB.
1 
2 Voor 2018, door medewerkers van het Eurosysteem opgestelde projecties.
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1	 Gewogen gemiddelde van Duitsland, Frankrijk en Nederland 
2	 Voor 2018, door medewerkers van het Eurosysteem opgestelde projecties.
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DE CONJUNCTUURGEVOELIGE BEDRIJFSTAKKEN TEKENDEN VOOR HET GROOTSTE 
DEEL VAN DE BANENCREATIE

In 2018 werden voor het vierde  jaar op  rij 

netto heel wat banen gecreëerd. Na stijgingen 

in 2016 en 2017 met  respectievelijk  59.000 

en 65.000 eenheden, nam de binnenlandse 

werkgelegenheid met nogmaals 59.000 

eenheden toe. De groei van de werkgelegenheid 

in personen is vergelijkbaar met het gemiddelde 

van de buurlanden en de Noord‑Europese landen 

– de best performers wat de arbeidsmarkt betreft, 

hoewel de bedrijvigheid in de meeste van die 

landen sterker aantrok. De werkgelegenheid steeg 

het sterkst in de diensten aan ondernemingen en 

in de branche die de activiteiten handel, vervoer 

en horeca omvat. Ze nam ook toe in de industrie, 

wat een kentering was ten opzichte van de in 

deze bedrijfstak structureel dalende trend.

Ook de zelfstandige werkgelegenheid bleef 

bijdragen tot de nettowerkgelegenheidscreatie. 

Het succes van het statuut van zelfstandige 

heeft te maken met de krachtige dynamiek 

van de vrije beroepen, met de toenemende 

vraag van de ondernemingen naar meer 

flexibiliteit, met de opkomst van de aan 

dienstenplatforms gerelateerde arbeid, met 

de opeenvolgende verbeteringen aan het 

sociaal statuut van de zelfstandigen en met de 

mogelijkheden voor gepensioneerden om hun 

pensioen te combineren met een zelfstandige 

beroepsactiviteit. Voor sommigen die, ondanks 

hun vaardigheden en hun actieve zoektocht naar 

werk, moeilijk een baan als loontrekkende weten 

te vinden, is dat statuut ook een toegangspoort 

tot de arbeidsmarkt

Terwijl het aandeel van de tijdelijke 

arbeidsovereenkomsten en dat van de 

deeltijdbanen bij de nieuw werkenden sinds de 

grote recessie gestaag stijgt, wijzen de indicatoren 

inzake arbeidskwaliteit, die weliswaar maar met 

enige vertraging beschikbaar zijn, niet op een 

verslechtering van de arbeidsmarktvoorwaarden 

in België. Ons land blijft een gunstige positie 

innemen inzake de onzekerheid op de 

arbeidsmarkt en, net als in tal van Europese 

landen, is de stress op het werk afgenomen.

Bij de nieuw werkenden zijn de laaggeschoolden 

ruimer vertegenwoordigd dan in de totale 

werkgelegenheid, wat te maken heeft met een 

grotere rotatie in de door hen uitgeoefende 

functies. De bevolking vergrijst op arbeidsleeftijd 

en de hervormingen om oudere werknemers aan 

het werk te houden, sorteren effect.

DE WERKLOOSHEID VERTOONDE EEN BREEDGEDRAGEN DALING

In België is de geharmoniseerde 

werkloosheidsgraad sinds 2015 continu gedaald. 

Hij blijft onder het Europese gemiddelde, ook al 

begon hij pas later af te nemen. In 2018 beliep hij 

6%, een peil dat sinds  de jaren zeventig niet meer 

was opgetekend. Die daling was ongetwijfeld te 

danken aan de gunstige conjunctuur, maar ze 

wijst ook op een duurzame verbetering van de 

werking van de arbeidsmarkt als gevolg van de 

structurele hervormingen om zowel het aanbod 

van, als de vraag naar arbeid te stimuleren.

DE SPANNINGEN OP DE ARBEIDSMARKT NAMEN TOE, MAAR REMDEN DE DYNAMIEK 
VAN DE WERKGELEGENHEID NIET AF

Er wordt gewag gemaakt van toenemende 

problemen qua indienstneming, en in de 

verwerkingsnijverheid melden steeds meer 

bedrijven dat een gebrek aan geschoolde 

arbeidskrachten hun productiecapaciteit in de 

weg staat. Het aandeel van die bedrijven blijft 

echter vergelijkbaar met dat van vóór de crisis 

van 2008.

Algemeen beschouwd, blijft het matchingproces 

tussen de vraag naar, en het aanbod van arbeid 

dus werkzaam, maar de spanningen nemen 

toe in sommige geografische gebieden of 

voor sommige beroepen. Die spanningen zijn 

trouwens uitermate structureel van aard, wat nog 

wordt versterkt door de conjuncturele dynamiek 

van de arbeidsmarkt.

De knelpuntberoepen zijn in de drie gewesten 

over het algemeen vergelijkbaar. Toch 

kunnen enkele specifieke kenmerken worden 

beklemtoond. In Vlaanderen zijn de moeilijkst 

in te vullen beroepen schoonmaakpersoneel, 

technische beroepen, commerciële functies, en 
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beroepen in de gezondheidszorg en hulp aan 

personen. In Wallonië gaat het om beroepen 

in de bouwsector en kader‑, technische en 

commerciële functies. In Brussel betreft het 

voornamelijk administratieve en commerciële 

functies en informaticaberoepen.

DE HARDNEKKIGE MISMATCH TUSSEN ARBEIDSAANBOD EN -VRAAG

De steeds ruimere aanwending van 

digitale technologieën en de toegenomen 

fragmentatie van de productieketens droegen 

bij tot de polarisatie van de werkgelegenheid 

in de geavanceerde economieën : de 

hooggekwalificeerde en, in mindere mate, de 

laaggekwalificeerde banen nemen toe, terwijl 

het aandeel van de middengekwalificeerde 

functies terugloopt. De laaggekwalificeerde jobs 

konden worden behouden omdat vele ervan 

samenhangen met het verlenen van diensten aan 

personen of op bepaalde plaatsen, ook in het kader 

van nieuwe activiteiten van digitale platforms 

of van e‑commerce. Het beleid dat België de 

laatste vijftien jaar inzake de subsidiëring van 

laaggekwalificeerde arbeid heeft gevoerd – door 

het stelsel van de dienstencheques uit te werken 

bv – droeg bovendien bij tot de ontwikkeling van 

de laaggekwalificeerde werkgelegenheid, net als 

de diverse op de lage lonen gerichte maatregelen 

tot verlichting van de lasten.  

DE ARBEIDSVRAAG BETREFT STEEDS MEER HOOGGEKWALIFICEERDE BANEN

Maar het aantal afgestudeerden van het 

hoger onderwijs blijft laag in de bevolking. 

Die mismatches tussen arbeidsaanbod en 

-vraag beïnvloeden de mate van over‑ of 

onderkwalificatie van de arbeidskrachten. Zo 

hebben de werkenden met een diploma hoger 

onderwijs vaker een baan die overeenstemt met 

hun scholingsniveau . 

De vacatures en knelpuntberoepen zijn er 

ondanks het grote aantal werkzoekenden, 

hoewel dit laatste de afgelopen jaren sterk is 

afgenomen. Als gevolg van die mismatches en 

in een voor werkgelegenheidscreatie gunstig 

conjunctuurklimaat, verklaren steeds meer 

ondernemingen moeilijkheden te ondervinden 

wanneer ze personeel in dienst willen nemen. 

Meer dan in het verleden, leveren de kleine 

ondernemingen met minder dan tien werknemers 

de grootste bijdrage aan het aantal vacatures.

Teneinde in kaart te brengen voor welke 

beroepen er spanningen bestaan, bestuderen de 

overheidsdiensten voor arbeidsbemiddeling de 

knelpuntberoepen, dit zijn de vacante functies 

waarvoor de indienstnemingsproblemen groter 

zijn dan de mediaan. Naast de natuurlijke termijn 

die vereist is om het arbeidsaanbod en de 

arbeidsvraag op elkaar af te stemmen (selectie 

van de kandidaten, indienstnemingsprocedure, 

enz.), kunnen andere factoren van structurele 

aard het matchingproces beïnvloeden. 

ONDERWIJS EN PERMANENTE OPLEIDING, MEER DAN OOIT TOEGANGSPOORTEN 
NAAR  WERK

Zoals vermeld, blijven laaggeschoolden meer 

moeilijkheden ondervinden om zich op de 

arbeidsmarkt te integreren. Terwijl 86 % van de 

personen met een diploma hoger onderwijs aan 

de arbeidsmarkt deelneemt, daalt dat percentage 

scherp tot 42 % voor wie hooguit een diploma 

lager secundair onderwijs bezit. De nieuwe 

vereisten inzake digitale vaardigheden, alsook 

de verdringing van laaggeschoolden door 

middengeschoolden dreigen dat probleem in de 

toekomst te vergroten.

Aangezien laaggeschoolden weinig kansen 

zullen krijgen om een baan te vinden, moet hun 

aantal worden verminderd door het percentage 

voortijdige schoolverlaters terug te schroeven. 

Hoewel de situatie recentelijk verbeterd is, blijft 

dat cijfer hoog, met 9% in 2017. 

Het aanleren van nieuwe vaardigheden blijft 

echter niet beperkt tot de initiële opleiding. Na het 

verlaten van het schoolsysteem, is permanente 

opleiding noodzakelijk om de inzetbaarheid van 

de potentiële arbeidskrachten te waarborgen. 
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MET SOCIALE EN RELATIONELE VAARDIGHEDEN EN EEN GOED AANPASSINGS-
VERMOGEN VOOR IEDEREEN MEER KANS OP WERK. 

Sommige bevolkingsgroepen zijn op dit vlak 

ondervertegenwoordigd. Zo is de opleidingsgraad 

gering voor onder meer de laaggeschoolden en 

de 55‑plussers. Dat zijn nochtans arbeidskrachten 

die veel baat zouden kunnen hebben bij opleiding: 

de eerstgenoemden om het niveau van hun 

vaardigheden af te stemmen op de vereisten van 

de arbeidsmarkt en die uit de tweede categorie 

om hun inzetbaarheid te vrijwaren.

OOK MOBILITEIT KAN DE SCHAARSTE VERMINDEREN

Een mogelijke reactie op de spanningen die 

zich in sommige specifieke geografische 

gebieden opbouwen, is de arbeidsmobiliteit.  

Zo bleef de werkgelegen-heid in Vlaanderen 

groeien, ook al zijn de spanningen er groter.

GEMATIGDE VERSNELLING VAN DE LONEN EN BESCHEIDEN STIJGING VAN DE 
INFLATIE

Tegen de achtergrond van een krachtige vraag 

naar arbeid, trok de loonstijging in de private 

sector in 2018 aan, zij het in beperkte mate. De 

bruto‑uurlonen stegen met 2,3 %, tegen 1,7 % in 

2017. In het in januari 2017 door de sociale partners 

gesloten centrale akkoord werd de maximale 

marge voor de toename van de loonkosten in 

reële termen – dat betekent ongerekend het 

indexeringseffect – voor de periode 2017‑2018 

op 1,1 % vastgelegd. Er werd gepreciseerd dat 

bij het bepalen van de effectief toegekende 

loonsverhogingen rekening moest worden 

gehouden met de specifieke economische 

situatie van de bewuste sector en onderneming. 

DE INFLATIE IS LICHT GESTEGEN (VAN 2.2 NAAR 2.3%) ALS GEVOLG VAN HET VERLOOP 
VAN DE LEVENSMIDDELENPRIJZEN. 

Vooral de energie-inflatie schommelde 

aanzienlijk in de loop van het jaar en bleef hoog 

– gemiddeld 8,9% in 2018 –, maar ze viel toch 

lager uit dan in 2017.  De accijnzen op diesel in 

België behoorden tot de hoogste in de EU, na het 

Verenigd Koninkrijk, Italië en Frankrijk. Nu staan ze 

even hoog met de benzine.  De accijnzen waren 

goed voor ongeveer 40% van de brandstofprijzen 

in de tankstations ; dat aandeel bleef van 2017 tot 

2018.  

Het  inflatieverschil met de buurlanden is fors 

verkleind ten opzichte van de voorgaande jaren, 

hoewel het in de loop van 2018 weer vergrootte.

 

VERZWAKKING VAN DE PARTICULIERE CONSUMPTIE EN DE LOPENDE REKENING IN 
EVENWICHT

Bij de binnenlandse vraag vertraagden de 

particuliere consumptie voor het tweede jaar op 

rij (hij beliep 0,8 %; die verzwakking was vooral 

merkbaar in het verloop van de consumptie 

ongerekend duurzame goederen), en de 

bedrijfsinvesteringen, samen goed voor twee 

derde van het bbp. De investeringen in woningen 

namen dan weer licht toe in 2018, na een stagnatie 

in het voorgaande jaar. De combinatie van 

relatief lage rentetarieven en een toenemende 

koopkracht werkt de vraag naar woningen in 

de hand. De overheidsuitgaven, waarvan het 

verloop overeenstemt met de gebruikelijke 

investeringscyclus in de aanloop naar de lokale 

verkiezingen, stegen eveneens iets krachtiger dan 

het jaar voordien. De netto‑uitvoer leverde een 

grotere bijdrage omdat de bruto‑invoerstromen 

sterker vertraagden dan de bruto‑uitvoerstromen.

Samen met de in 2018 opgetekende vertraging  

van de particuliere consumptie, daalde de 

indicator van het consumentenvertrouwen. Deze 

laatste, die in 2017 zijn hoogste waarde sinds 2001 

had bereikt, liep geleidelijk terug, al bleef hij boven 

zijn langetermijngemiddelde. De gematigde 
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verzwakking van het consumentenvertrouwen 

kan wellicht deels worden toegeschreven aan de 

toegenomen internationale risico’s. 

Bbp en voornaamste bestedingscategorieën (voor 

kalenderinvloeden gezuiverde volumegegevens ; 

veranderingspercentages t.o.v. het voorgaande 

jaar, tenzij anders vermeld)

BEDRIJFSINVESTERINGEN, EEN VAN DE BELANGRIJKSTE MOTOREN VAN DE 
ECONOMISCHE GROEI IN BELGIË.

Na de financiële crisis van 2008 gingen de 

bedrijfsinvesteringen zich vanaf 2010 geleidelijk 

herstellen en vanaf 2014 veerden ze sterk op. 

Ongerekend sommige specifieke operaties, 

vertraagde hun toename in 2018, maar nog net 

meer dan het bbp.  De opleving berustte op ruime 

en goedkope externe financieringsmogelijkheden, 

bredere bruto‑exploitatiemarges en stevige 

fundamentals voor de geaggregeerde vraag. 

Voornamelijk ondersteund door de uitvoer, 

stegen ze tussen 2007 en 2018 met in totaal 

ruim 20%, terwijl de particuliere consumptie ge- 

cumuleerd met 12% steeg en de investeringen in 

woningen met 7% terugliepen. De Belgische on- 

dernemingen voerden hun investeringen sterker 

op dan de bedrijven in Nederland, maar minder 

sterk dan die in Duitsland.  Die investeringen 

betroffen voornamelijk immateriële activa – 

bijvoorbeeld intellectuele eigendomsrechten, 

software en databanken – en in mindere mate 

onroerende activa. De investeringen in machines 

en uitrusting hebben pas recentelijk opnieuw hun 

niveau van vóór de crisis van 2007‑2008 bereikt. 

  2014 2015 2016 2017 2018 r

Particuliere consumptie 0,6 0,9 1,7 1,1 0,8

Overheidsconsumptie 0,6 0,6 −0,2 0,6 0,8

Bruto-investeringen in vaste active 5,8 2,7 3,8 1,8 1,7

Woningen 5,7 1,0 3,7 0,0 0,4

Ondernemingen 1 6,5 3,6 4,7 2,3 1,7

p.m. Ongerekend specifieke transacties 2,5 3,6 5,4 5,5 2,3

Overheid 1,4 0,7 −2,0 2,1 4,9

p.m. Finale binnenlandse bestedingen 2 1,8 1,2 1,8 1,1 1,0

Voorraadwijziging 3 0,3 0,3 0,3 0,0 −0,3

Netto-uitvoer van goederen en diensten 3 −0,8 0,1 −0,5 0,6 0,7

Uitvoer van goederen en diensten 1 5,2 3,5 7,6 5,0 3,5

Invoer van goederen en diensten 1 6,2 3,4 8,5 4,3 2,8

Bbp 1,3 1,7 1,5 1,7 1,4

Bronnen : INR, NBB..
1	 De afgelopen jaren hebben omvangrijke specifieke transacties (bijvoorbeeld sommige investeringen in het buitenland of de herstructurering van de activiteiten van een multinational), 	
	 die nauwelijks een effect hadden op de economische bedrijvigheid in België, tot een sterkere volatiliteit geleid van sommige componenten van het bbp.
2	 Ongerekend de voorraadwijziging
3	 Bijdragen aan de verandering van het bbp t.o.v. het voorgaande jaar, in procentpunt.
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HET IS BELANGRIJK DAT BELGIË EEN STRUCTUREEL BEGROTINGSEVENWICHT 
BEREIKT

België blijft nog een eind verwijderd van een 

structureel begrotingsevenwicht. Om diverse 

redenen is het evenwel belangrijk dat dit 

evenwicht op middellange termijn wordt bereikt. 

Gezonde overheidsfinanciën zijn essentieel voor 

het vertrouwen van de economische actoren; 

het draagt op die manier bij tot een duurzame 

groei die bevorderlijk is voor de werkgelegenheid. 

In tegenstelling tot het geheel van de sociale 

uitkeringen, waren de andere categorieën van 

lopende uitgaven het voorwerp van budgettaire 

beheersing. Het belang van de aankopen 

van goederen en diensten bleef, met 4% bbp, 

ongewijzigd ten opzichte van 2017. 

DE OVERHEIDSINVESTERINGEN MOETEN EEN BEGROTINGSPRIORITEIT ZIJN

Ze zijn tov 2017 licht toegenomen, tot 2,3% bbp. 

Die stijging weerspiegelt echter uitsluitend de 

invloed die wordt uitgeoefend door de electorale 

cyclus van de investeringen van de lokale 

overheid, die in de aanloop naar gemeente‑ 

en provincieraadsverkiezingen gewoonlijk 

toenemen. Idealiter wordt het verloop van 

de overheidsinvesteringen dus geanalyseerd 

ten opzichte van de vorige gemeentelijke 

bestuursperiode. Uit dat oogpunt blijft de groei 

van de overheidsinvesteringen reeds enkele 

jaren onder zijn gebruikelijk tempo. De relatief 

strikte begrotingskaders die worden gehanteerd 

door de respectieve gewesten, bevoegd voor 

het begrotingstoezicht op de lokale overheid, 

lijken deze laatste er te hebben toe aangezet 

de investeringsuitgaven af te remmen. Hoewel 

geringe overheidsinvesteringen op korte termijn 

kunnen bijdragen tot de gezondmaking van de 

overheidsfinanciën, blijkt een dergelijk beleid op 

langere termijn contraproductief te zijn, gelet op 

het positieve effect van die investeringen op het 

groeipotentieel. Reeds dertig jaar zijn de nieuwe 

overheidsinvesteringen amper voldoende om 

de waardevermindering van de investeringen 

uit het verleden te compenseren, met vrijwel 

nihil netto‑investeringen tot gevolg. De 

overheidsinvesteringen zijn in België trouwens 

relatief gering in vergelijking met de andere 

Europese landen. 

INSPELEN OP DE UITDAGINGEN VAN EEN WERELD IN VERANDERING

De digitale revolutie, de vergrijzing van 

de bevolking of de in acht te nemen 

milieubeperkingen veroorzaken ingrijpende 

wijzigingen.  Deze conjunctuurgebonden 

ontwikkelingen passen in een context van diverse 

veranderingen, die al verscheidene jaren aan de 

gang zijn.  

ZOWEL ONDERNEMINGEN ALS INDIVIDUEN WORDEN MET INGRIJPENDE 
WIJZIGINGEN GECONFRONTEERD

Sommige ondernemingen, en daarmee ook 

hun werknemers, benutten ze maximaal, terwijl 

andere er geen profijt van kunnen trekken. 

Dit verschijnsel werkt bij de verdeling van de 

opbrengsten van de groei een zekere polarisatie 

in de hand. Deze is in België minder sterk dan 

in de andere geavanceerde economieën, ten 

gevolge van ons beschermingsstelsel en ons 

sociaal overlegmodel: de loonverschillen en 

het armoederisico voor werkenden blijven in 

België immers laag in vergelijking met de andere 

Europese landen. Niettemin worden er tekenen 

van spanningen zichtbaar die een reactie 

vereisen.

Gezien die ontwikkelingen is het immers van 

belang betere voorwaarden te creëren die 

nodig zijn voor de veerkracht en de duurzame 

ontwikkeling van de economie door: 

-- De afstemming van de beschikbare 
arbeidskrachten op de vraag naar arbeid van 
de ondernemingen 

-- De afbakening van een kader dat de bedrijven 
voldoende stimuleert om zich te ontwikkelen 
via innovatie en research en dat het ontstaan 
van nieuwe economische projecten mogelijk 
maakt.
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-- De inachtneming van de internationale 
verplichtingen van België, onder meer inzake 
het leefmilieu. 

-- De toegang tot efficiënte en betrouwbare 
overheidsdiensten en infrastructuren.

-- En een billijke verdeling van de aan die 
veranderingen en innovaties verbonden 
winsten.

DE TOEKOMST? 

In het licht van de uitdagingen waaraan de 

Belgische economie het hoofd moet bieden, 

zijn de investeringen in het algemeen, met 

inbegrip van de overheidsinvesteringen, een van 

de hefbomen die het economische potentieel 

moeten kunnen versterken. In de afgelopen 20 

jaar werden de Belgische overheidsinvesteringen 

teruggeschroefd. Ze beliepen in 2017 nog 

slechts 2,2 % bbp, dat is aanzienlijk minder dan 

de overheidsinvesteringsgraad in Scandinavië 

(4,4 %), Frankrijk of Nederland (allebei 3,4 %). 

Derhalve heeft België een achterstand opgelopen 

die zichtbare gevolgen heeft voor de toestand 

van de infrastructuur, met name van de 

overheidsinfrastructuur.

Algemeen beschouwd, draagt de beschikbaarheid 

van een performante infrastructuur bij 

tot het welzijn van de bevolking en het 

concurrentievermogen van de ondernemingen. 

Omgekeerd hebben tekortkomingen of een 

congestie ervan een negatieve impact op het 

verloop van de bedrijvigheid en de economische 

aantrekkingskracht van het land. De gebruikers 

in België hebben, net als in Duitsland, evenwel 

steeds minder waardering voor de infrastructuur, 

in tegenstelling tot in Frankrijk en Nederland. Dat 

geldt in het bijzonder voor netwerkinfrastructuren 

zoals energie en telecommunicatie. De 

waardering van de infrastructuur voor diensten 

in verband met commerciële logistiek blijft in 

België op peil, met name dankzij de kwaliteit van 

de Belgische haven‑ en luchthaveninfrastructuur. 

In de buurlanden neemt die waardering echter 

toe, aangezien de gebruikers van mening zijn dat 

de infrastructuurnetwerken er werden versterkt.

Gelet op die ontwikkelingen werd een strategisch 

comité (zes personen uit de economische 

wereld) opgericht, om de basis te leggen voor een 

Nationaal pact voor strategische investeringen. 

Dat comité moest de investeringsprioriteiten 

– voor overheid of private sector – vastleggen 

die de fundamenten van de economie kunnen 

versterken en de innovatie en de werkgelegenheid 

kunnen bevorderen, en zo tegen 2030 moeten 

leiden tot een duurzame en inclusieve groei. 

Die aanpak past in de verlenging van het 

Investeringsplan voor Europa.

Het verslag heeft 6 investeringsdomeinen 

vastgelegd : digitale transitie, cybersecurity, 

onderwijs, gezondheidszorg, energietransitie 

en mobiliteit. Voor elk domein werden concrete 

projecten voorgesteld op basis van de ervaring 

van verscheidene spelers op het terrein.  

Daarbij zullen tot 2030 ± € 150 miljard aan 

investeringen en werkingsuitgaven nodig zijn om 

er rechtstreeks de efficiëntie van te ondersteunen 

(zoals het onderhoud van de infrastructuur en 

de versterking van het menselijk kapitaal in het 

digitale domein), waarvan de overheid ±45 % 

voor haar rekening zou nemen.

Daarnaast werden vier transversale 

omgevingsfactoren genoemd die de 

investeringen bevorderen: een efficiënter en 

voorspelbaar regelgevend en juridisch kader 

inzake vergunningen en beroepsmogelijkheden; 

een beter vermogen om kapitaal vrij te maken 

dat beschikbaar is bij de overheid, maar ook bij 

private investeerders en Europese instellingen ; de 

weldoordachte aanwending van publiek‑private 

samenwerkingen, gebaseerd op een versterkt 

beheer van investeringsprojecten; en tot slot 

een begrotingsstrategie en Europese regels die 

overheidsinvesteringen stimuleren. 

Het verslag over het Nationaal pact voor 

strategische investeringen – in dit stadium niet 

bindend voor de federale regering en de deelstaten 

– is echter een geschikte referentie voor de 

concrete verwezenlijking van een gecoördineerde 

strategie voor overheidsinvesteringen in België. 
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03
De Goederenbehandeling 

DE GLOBALE MARKT VAN HEFTRUCKS EN MAGAZIJNTRUCKS

RECORDJAAR MAAR STAGNERING VAN DE MARKT

Na vier jaar groei tussen 2014 et 2017, heeft de 

markt zich uiteindelijk gestabiliseerd in 2018 met 

een lichte groei van 1.4% tov 2017. Nochtans 

mogen we van een nieuw record spreken met niet 

minder dan 12.765 in België verkochte eenheden 

in 2018! Nooit eerder had de Belgische markt 

dit niveau bereikt. Dat weerspiegelt zeer precies 

de groei en het dynamisme van dit belangrijke 

segment voor de Belgische economie. 

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Elektrische vorkheftrucks - 48,0% + 16,0% + 39,2% + 10,1% - 9,1 % + 11,9 % + 7,5 % + 10,1 % + 33,1% - 4,2 %

Thermische vorkhefrucks - 43,3% + 15,4 % + 53,1% - 29,5% + 3,3% + 3,2% + 3,9% - 2,3% + 32,3 % + 7,6 %

Magazijntrucks  - 35,9% + 33,3% + 2,0% + 4,3% + 3,1% +6,7% + 9,0% 13,1% + 9,6% + 2,0%

Totale Markt - SIGMA - 39,8% + 26,9% + 16,6% - 2,0% + 0,5% + 7,2% + 7,9% + 10,2% + 17,5% + 1,4%

Totale markt - SIGMA

In 2018 is de toename van de magazijntrucks 

hoofdzakelijk te danken aan het segment van de 

elektrische palettrucks (+8.2%) en de heftrucks. 

Een belangrijke vaststelling is de verrassende 

daling (-4.2%) van de elektrische motoren.
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  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 %

Elecktrisch 1031 1196 1665 1834 1668 1866 2005 2208 2941 2817 -4,2%

Gas / LPG 362 389 717 433 452 404 353 387 393 449 14,2%

Diesel 696 832 1152 885 909 1001 1107 1040 1495 1582 5,8%

Totaal Verbranding 1058 1221 1869 1318 1361 1405 1460 1427 1888 2031 7,6%

Totaal 2089 2417 3534 3152 3029 3271 3465 3635 4829 4848 0,4%

Vorkheftrucks 2009 - 2018

Goederenbehandeling vorkheftrucks  2009 - 2018

VORKHEFTRUKS 

De totale markt van de vorkheftrucks bleef in 

2018 vrij stabiel met een zeer lichte toename 

van 0.4%, hetzij un totale volume van 4.848 

machines (goed voor 38% van de Belgische 

goederenbehandeling).

Een ware verrassing dit jaar gezien de daling 

met 4.2% van de elektrische vorkheftrucks, hetzij 

2.817 machines. Gezien de huidige milieucontext 

en de opkomst van nieuwe technologieën zoals 

lithium-ion, komt dit resultaat volledig overwacht. 

Daarentegen boomen de thermische motoren 

met maar liefst 7.6% tov 2017; vooral LPG doet het 

prima (+14.2%). 

De elektrische motorisatie blijft hoedanook 

het meest populair in België (met 58% van het  

volume) en we verwachten opnieuw een groei 

in 2019. 
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MAGAZIJNTRUCKS

De toename van e-commerce, de ontwikkeling 

van geautomatiseerde oplossingen, de 

steeds vaker geconnecteerde machines en 

het voortdurende nastreven van duurzame  

oplossingen, zijn tendensen waarmee onze 

sector op fundamentele wijze geconfronteerd is. 

En dit is nog maar het begin! 

Zelfs indien het volume slechts lichtjes (+2%) 

toegenomen is tov 2017, halen we weeral een 

topresultaat, haast 8.000 machines. 

De toenemende verwerking van “pakjes” 

(parcels) creëert nieuwe opportuniteiten voor 

de constructeurs. De goederenbehandeling met 

paletten heeft de neiging zich te stabiliseren, 

vandaar waarschijnlijk de achteruitgang van de 

categorieën “retracts” en “gerbeurs”. Hoedanook, 

2019 wordt ongetwijfeld een boeiend jaar voor 

onze sector en we zijn van mening dat nieuwe 

spelers onze markt zullen vervoegen, om mee te 

liften op de industrie4.0 golf.

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 %

Reachtrucks 414 653 630 651 525 732 782 889 1012 808 -20,2

Pallettrucks 1865 2242 2264 2600 2926 2959 3032 3399 3542 3831 8,2

Stapelaars 896 1083 1381 1299 1182 1198 1548 1551 1984 1948 -1,8

Horizontale Orderpickers 319 671 437 453 371 514 477 746 623 595 -4,5

Overige 190 262 296 218 380 341 423 496 597 735 23,1

Totaal Magazijntrucks 3684 4911 5008 5221 5384 5744 6262 7081 7758 7917 2,0

Magazijntrucks 2009 - 2018

Horizontale OrderpickersReachtrucks StapelaarsPallettrucks Overige
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  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 %

Reachtrucks 414 653 630 651 525 732 782 889 1012 808 -20,2

Pallettrucks 1865 2242 2264 2600 2926 2959 3032 3399 3542 3831 8,2

Stapelaars 896 1083 1381 1299 1182 1198 1548 1551 1984 1948 -1,8

Horizontale Orderpickers 319 671 437 453 371 514 477 746 623 595 -4,5

Overige 190 262 296 218 380 341 423 496 597 735 23,1

Totaal Magazijntrucks 3684 4911 5008 5221 5384 5744 6262 7081 7758 7917 2,0

Sigma Overview  CY 12/17 CY 12/18
%Variance  
2017-2018

Totaal Elektrische Vorkheftrucks 2941 2795 -4,96%

Totaal Vorkheftrucks met verbrandingsmotor 1888 1983 5,03%

Totaal Heftrucks 4829 4778 -1,06%

Totaal Magazijntrucks rider 1439 1277 -11,26%

Totaal Magazijntrucks pedestrian 6207 6520 5,04%

Tractors a. fix.plat.trucks 112 88 -21,43%

Totaal Magazijntrucks 7758 7885 1,64%

Algemeen Totaal 12587 12663 0,60%

WITS Overview CY 12/17 CY 12/18
%Variance  
2017-2018

Totaal Elektrische Vorkheftrucks 3130 3075 -1,76%

Totaal Vorkheftrucks met verbrandingsmotor 2350 2606 10,89%

Totaal Heftrucks 5480 5681 3,67%

Totaal Magazijntrucks rider 1351 1291 -4,44%

Totaal Magazijntrucks pedestrian 8099 8954 10,56%

Totaal Magazijntrucks 9450 10245 8,41%

Algemeen Totaal 14930 15926 6,67%

Sigma Overview

WITS Overview

BEDRIJFSRESULTAAT

WAT HEEFT DE EUROPESE MARKT GEDAAN?  

Het word “record” is zwakjes om het jaar 2018 te 

vertalen: volgens de WITS statistieken zouden dit 

jaar in Europa 524.063 eenheden verkocht zijn. 

Dit resultaat zou veel te danken hebben aan de 

zeer dynamische Franse en Duiste markten. We 

verkiezen nochtans voorzichtig om te gaan met 

dit cijfer. 

Het meer realistische cijfer van 444.488 eenheden 

leunt waarschijnlijk dichter bij de realiteit. 

Ook op Belgisch vlak wordt WITS in vraag gesteld. 
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WITS behelst nl. alle wereldconstructeurs, 

Chinese inbegrepen, die materieel geleverd 

hebben in België. Het verschil met de SIGMA 

cijfers (constructeurs die materieel in België 

aangeven) bedraagt 26%! Volgens WITS werden 

haast 16.000 machines in België verkocht! Dit 

duizelingwekkende cijfer moet met de nodige 

omzichtigheid beschouwd worden.

We zijn de gedachte toegedaan dat de groei 

van de Chinese merken in Europa, die oa. via 

de Antwerpse haven transiteren, dit fenomeen 

verklaren. De machines zijn wel degelijk in 

België gekomen, maar een niet te verwaarlozen 

aandeel daarvan werd buiten ons land verkocht. 

Vooral het segment van de thermische heftrucks 

(31% verschil tussen Wits en Sigma) en dat van 

de elektrische pallettrucks (walkies) zijn goed 

voor 37% verschil tussen beide platformen. Los 

daarvan moeten we toch de groei van het volume 

Chinese producten in België en de toenemende 

belangstelling door bedrijven voor lichte 

magazijnproducten daadwerkelijk vaststellen. 

VERWACHTINGEN VOOR 2019? 

Alle socio-economische indicatoren wijzen op 

een stabilisering, of misschien een daling van de 

markt, in 2019, maar geen sprake van een ernstige 

crisis. 

Onze activiteitensector is in volle technologische 

(r)evolutie en volop op zoek naar talrijke 

talentvolle en ervaren profielen. 

Een van de voornaamste struikelblokken is de 

nood aan service technici, cruciale schakel in 

onze klantenaanpak. Dit probleem dient dringend 

op nationaal vlak aangepakt worden.  Er moet 

worden geijverd om technische scholen en 

universiteiten ertoe aan te zetten nieuwe leer- en 

carrièreplannen te lanceren. 
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04
Burgerlijke 
bouwkunde/bouw

GROEIEN DE BOMEN TOT IN DE HEMEL?

Zo lijkt het toch, met een stijging van 7% (Tabel 

1), is er dus opnieuw een record gebroken. Vooral 

de groei van de minigravers blijft spectaculair.  

De markt is op enkele jaren verdubbeld met een 

groei van meer dan 1000 stuks. Ook de verreikers 

deden het dit jaar zeer goed. Beide vervormen 

dan ook het beeld van de tendens.

Daar waar 2017 op bijna alle vlakken bleef stijgen 

t.o.v. 2016, is dit nu niet meer het geval, vele 

onderdelen tonen een stagnatie of daling.

Zoals voorgaande jaren, merken we ook nu 

onderlinge verschillen. Deze worden hieronder 

toegelicht.
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  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 %

1-9 Walsen 151 158 209 213 179 171 144 245 236 252 6,8

10-11 Mini-hydraulische graafmachines 839 868 1079 1425 1251 1177 1542 1813 2172 2350 8,2

12 Hydraulische graafmachines op rupsen 555 547 666 792 674 606 707 869 960 930 -3,1

13 Hydraulische graafmachines op banden 225 198 255 355 277 180 202 246 415 375 -9,6

14 Overslagkranen op banden 22 21 20 41 39 -4,9

15 Overslagkranen op rupsen 5 2 1 10 4 -60,0

16 Graaflaadcombinaties 30 28 34 44 32 22 21 20 7 15 114,3

17 Wegschaven 2 2 5 5 2 0 4 0 3 1 -66,7

18 Bulldozers op rupsen 22 41 47 30 37 33 54 46 49 61 24,5

19 Kabelkranen op rupsen 20 15 10 10 8 6 3 6 5 3 -40,0

20 Hijskranen, zelfrijdend of gemonteerd

     op vrachtwagens
53 22 24 15 10 21 20 12 22 15 -31,8

21 Verreikers 696 682 914 1035 878 803 858 912 980 1257 28,3

22. Alle terreinen heftrucks 7 9 8 37 5 51 27 56 34 74 117,6

23 a Wielladers 0-80 pk 318 347 170 200 216 325 382 455 519 635 22,4

23 b Wielladers > 80 pk 395 385 272 255 277 298 391 368 -5,9

24 Schrankladers op banden 204 211 241 199 147 166 164 170 208 180 -13,5

25 Schrankladers op rupsen 0 0 0 31 4 14 4 10 6 10 66,7

26 Knikdumpers (*) 21 41 41 50 24 39 72 56 40 45 12,5

27 Starre dumptrucks 6 7 14 18 6 5 7 3 -57,1

28 Asfaltafwerkmachines 15 21 28 24 19 31 23 42 36 17 -52,8

29 Glijbekistingsmachines 3 3 6 5 7 5 3 4 1 0 -100,0

TOTAAL 3.161 3.193 4.138 4.862 4.056 3.950 4.536 5.286 6.142 6.634 8,0

BCP & GCI 2.934 2.995 3.889 4.619 3.862 3.737 4.363 4.989 5.864 6.362

GCI 855 857 1.449 1.668 1.332 1.180 1.366 1.561 1.923 1.841

BCP (excl Paving) 2.079 2.138 2.440 2.951 2.530 2.557 2.997 3.428 3.941 4.521

 > 10 T (12+13+23b) 1.316 1.532 1.223 1.041 1.186 1.413 1.766 1.673

< 10T (1-9, 10-11,21,22,23a,24-25,) 2.215 2.275 2.621 3.140 2.680 2.707 3.121 3.661 4.155 4.758

30 Hydraulische breekhamers 255 314 392 467 429 297 191 181 99 69 -30,3

31 Scharen, verbrijzelaars, multiprocessoren 14 24 44 45 50 28 16 11 -31,3

32 Sloopsorteergrijpers 41 52 132 165 151 158 23 32 39,1

TOTAAL 255 314 447 543 605 507 392 367 138 112 -18,8

33 Trilplaten vooruit alleen 1.140 1073 763 556 622 594 587 621 491 586 19,3

34 Trilplaten vooruit & achteruit 393 302 472 494 483 486 466 444 -4,7

35 Trilstampers 561 578 775 519 951 882 792 812 508 500 -1,6

TOTAAL 1.701 1.651 1.931 1.377 2.045 1.970 1.862 1.919 1.465 1.530 4,4

(*) Knikdumpers Cijfers 2009 en 2010 incl. Starre Dumptrucks			 
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  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 %

38 Mobiele brekers 10 16 12 11 9 12 9 10 11,1

39 Mobiele zeven 13 24 37 26 42 42 56 65 16,1

TOTAAL 23 40 49 37 51 54 65 75 15,4

ALG TOTAAL BB 5.117 5.117 6.539 6.822 6.755 6.464 6.841 7.626 7.810 8.351 6,9

36 Generatoren Productiegroepen 2185 1881 1687 2064 1915 1346 1158 1133 -2,2

37 Generatoren Noodstroom 312 571 531 797 705 549 341 318 -6,7

TOTAAL 2.497 2.452 2.218 2.861 2.620 1.895 1.499 1.451 -3,2

GROTE VERSUS KLEINE MACHINES

Zoals hierboven opgemerkt vertonen de grote 

machines voor het eerst na 3 jaar een daling, 

weliswaar blijft de markt op een hoog niveau, het 

blijft een kentering.

Deze laat zich vooral voelen in de hydaulische 

graafmachines op banden -9.6% en wielladers 

>80pk, -6%.

Evolutie van de verkoop van grote machines 

(12. hydraulische graafmiachines op rupsen, 13. op banden en 23.b wielladers)
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In bijgevoegde tabel per maand zien we dan ook 

dat sinds augustus 2018 de markt aan het dalen 

met 6%.

Bij de kleine machines zien we uiteraard een 

ander beeld: hier blijft een stijging te zien maand 

op maand, en dit ingevolge de aanhoudende 

groei van de mini-gravers en TH’n.

Globaal kunnen we stellen dat voor de machines 

<8T (exclusief trilplaten en trilstampers) de stijging 

van de laatste jaren zich doorzet, namelijk +10%

Evolutie per maand van de grote machines

Evolutie van de verkoop van machines < 8 T excl  breekhamers, trilplaten & - stampers (*)

(*) 2004 t.e.m. 2010  < 10 Ton excl. breekhamers, trilplaten & - stampers	
(*) 2011,2012,2013 en 2014 < 8 Ton excl. breekhamers, trilplaten & -stampers	
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Als we gaan kijken per subgroep, dan merken 

we dat het trilmaterieel de algemene trends 

volgt, maar dat de markt vooral terug aantrok in 

september en oktober. Wel stellen we vast dat de 

markt vanaf 2013 stagneerde en licht daalde voor 

deze categorie. 

Evolutie per maand van de kleine machines
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Grondverzet
Deze categorie zit sinds 2015 in een stijgende lijn.  

Met dit verschil dat de minigravers blijven stijgen 

en de grotere graafmachines beginnen te dalen.

STIJGERS EN DALERS IN 2018

STIJGERS

Zoals eerder vermeld, was 2018 een sterk jaar 

voor minigravers +8% en verreikers +28%

De belangrijkste overige stijgers zijn

•	 Bulldozers op rupsen: +25 %

•	 Wielladers (0-80 pk): +22,50 %

•	 Knikdumpers: +12,50%

•	 Mobiele zeven brekers +16%

•	 Walsen +7%

DALERS

De belangrijkste dalers zijn:

• Hydraulische graafmachines op rupsen: -3%

• Hydraulische graafmachines op Banden: -10%

• Kranen: -30%

• Wielladers (>80 pk): -6 %

Vooral het grotere materieel dus

DE VERSCHILLENDE CATEGORIEËN NADER BEKEKEN
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Evolutie van de verkoopcijfers van hydraulische graafmachines in Belgie (2009-2018)

Op banden Op rupsen Minigravers

Wielladers
Ook hier dezelfde tendens, het kleinere materieel, 

compact wielladers (< 80hp), en verreikers blijven 

stijgen, het grotere materieel zet een daling in.

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 %

Op rupsen 555 547 666 792 674 606 707 869 960 930 -3,1%

Op banden 225 198 255 355 277 180 202 246 415 375 -9,6%

Minigravers 839 868 1079 1425 1251 1177 1542 1813 2172 2350 8,2%
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Evolutie van de verkoopcijfers in Belgie (2009-2018)
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  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Evol 

18/17

Wielladers 0-80 pk 318 347 170 200 216 325 382 455 519 635 22,4

Wielladers > 80 pk 395 385 272 255 277 298 391 368 -5,9

Verreikers 696 682 914 1035 878 803 858 912 980 1257 28,3

Graaf-laadcombinaties 30 28 43 44 32 22 21 20 7 15 114,3

Schrankladers op banden 204 211 241 199 147 166 164 170 208 180 -13,5

Vervoer
De knikdumpers deden het na enkele jaren wat 

minder in 2018. In deze categorie zijn het enkel 

de bulldozers welke een stijging vertonen. 

De overige categorieën dalen, en gezien de kleine 

cijfers, geeft dit hoge daling percentages van 

-30% tot -50%.

Evolutie 2009-2018 Vervoer

Starre dumpers knikdumpers bulldozers op rupsen Hijskranen, zelfrijdend of gemonteerd op vrachtwagens
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  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Evol 

18/17

Knikdumpers 21 41 41 50 24 39 72 56 40 45 12,5

Starre dumpers 6 7 14 18 6 5 7 3 -57,1

Hijskranen, zelfrijdend of gemonteerd op 

vrachtwagens
53 22 24 15 10 21 20 12 22 15 -31,8

Bulldozers op rupsen 22 41 47 30 37 33 54 46 49 61 24,5

Wegbekleding
Gezien Wirtgen beslist heeft niet meer te 

rapporteren, beschikken we niet meer over 

representatieve cijfers.

Klein materieel
Trilpaten hebben zich mooi herpakt na een daling 

in 2017.

De walsen blijven sinds 2016 vrij stabiel rond de 

250 stuks.

Evolutie van de verkoopcijfers in  België (2009-2018)

Trilstampers Trilplaten Walsen

20162011 201520102009

1400

1200

100

800

600

400

200

0

20172012 20182013 2014



BURGERLIJKE  BOUWKUNDE/BOUW46

SUB-SECTIE GENERATOREN
2018 bevestigt spijtig genoeg de neerwaartse 

trend die de laatste 5 jaar werd ingezet. We 

stellen een lichte daling vast ondanks de sterke 

vraag vanuit de verhuursector om de nieuwe 

emissienormen Stage V, die in voege treden in 

2019, voor te zijn. En daar wringt onder andere 

het schoentje voor de leden van de sub-sectie: 

vele verhuurbedrijven kopen globaal aan en dus 

niet noodzakelijker wijze op de Belgische markt.

Evolutie van de totale generatormarkt 2013-2018

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Evol 

18/17

Trilplaten 1.140 1.073 1.156 858 1.098 1.088 1.070 1.107 957 1.030 7,6

Trilstampers 561 578 775 519 951 882 792 812 508 500 -1,6

Walsen 151 158 209 213 179 171 144 245 236 119 -49,6

WAT VERWACHTEN WE IN 2019?

Wanneer we kijken naar het eerste kwartaal 

van 2019, dan zouden we optimistisch moeten 

zijn. Cijfers van 2017 +10%.   Dit is echter geen 

representatief beeld, maar is het gevolg dat vele 

merken niet tijdig konden leveren in 2018 en op 

een grote orderportefeuille zaten, die begin 2019 

werd uitgeleverd.

Kijken we naar de order intake, dan zien we 

echter sterke dalingen op alle niveaus.  Dit ligt 

ook in lijn met de hoger geziene daling van de 

rolling 12 cijfers.

We verwachten dan ook zeker een daling van de 

markt, hopelijk beperkt, maar -20 à -30% zit er 

zeker in.
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  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
Evol 

18/17

Trilplaten 1.140 1.073 1.156 858 1.098 1.088 1.070 1.107 957 1.030 7,6

Trilstampers 561 578 775 519 951 882 792 812 508 500 -1,6

Walsen 151 158 209 213 179 171 144 245 236 119 -49,6

35 Generatoren noodstroom34 Generatoren productiegroepen

Het is duidelijk dat de cost of ownership voor het 

bezit van productiegeneratoren (prime power) te 

groot wordt voor de vele eindgebruikers. Hierdoor 

heeft er een sterke verschuiving plaatsgevonden 

naar de verhuursector, die kan inspelen op de 

behoeften van de markt om de kosten zo laag 

mogelijk te houden. De eindgebruiker wil enkel 

nog betalen voor de lusten van het effectieve 

gebruik en niet meer voor de lasten die aankoop, 

onderhoud, transport en stilstand met zich 

meebrengen. De grootste daling wordt echter 

genoteerd bij de noodstroomgroepen ondanks 

de veelvuldige berichtgeving over de potentiële 

bevoorradingsproblemen op het netwerk, die 

dreigden door het tijdelijke sluiten van meerdere 

productiesites van Electrabel. Er zijn heel wat 

minder investeringen en te realiseren projecten 

op het vlak van noodstroom.  Bovendien 

kennen deze een veel langere doorlooptijd in de 

beslissingsfase alvorens de uitvoeringsfase kan 

starten in vergelijking met de voorgaande jaren. 

2019 lijkt geen verbetering in de situatie te 

brengen. In tegendeel, er zijn haast geen 

productiegroepen in de vermogensklasse 30 – 

350 kVA bij de fabrikanten meer beschikbaar met 

Stage IIIA motoren die nog tot eind 2019 mogen 

geleverd worden volgens de nieuwe Stage V 

wetgeving. En generatoren met een Stage V 

motor zijn tot op heden nog niet beschikbaar. 

Wij roepen dan ook de overheden en bevoegde 

instanties op om de nodige controles uit te 

voeren, zodat de wetgeving nageleefd wordt en 

op deze manier oneerlijke concurrentie met niet-

emissiecompatibele motoren niet langer in de 

hand wordt gewerkt.

De sub-sectie generatoren zal in 2019 ook 

meer gerichte communicatie doen naar 

de verschillende partijen: studiebureau’s, 

bouwbedrijven, installateurs en uiteraard 

administraties en stakeholders, om hen bewust te 

maken van de nieuwe strenge emissierichtlijnen.
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05
De bouwsector

Ook in de Bouw laten de vooruitzichten een vertraging van de groei zien, hoewel nog steeds een zeer 

gunstige dynamiek aanwezig is. 

AANNEMERS VOL VERTROUWEN ZIEN GROEIPOTENTIEEL

De indicator van het ondernemersvertrouwen ligt 

nu ruim boven het gemiddelde van de afgelopen 

10 jaar. 

 

2016

2017

2018

8,5%
13,2%

12%

10%

9,5%

10,2%

Percentage ondernemingen die een verslechtering verwachten

Percentage ondernemingen die een verbetering verwachten
De meeste ondernemingen verwachten een stabilisering

Conjunctuurbeoordeling in de bouw

Bronnen : Eurostat, ECB, IMF.
1	 Volgens de definities van het IMF en berekend op basis van de koopkrachtpariteiten. 
2	 Gemiddelde van de in‑ en uitvoer van goederen en diensten.
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PERSCONFERENTIE DE CONFEDERATIE BOUW 2019

WERKGELEGENHEID IN STIJGENDE LIJN

Bijkomende redenen voor optimisme is 

de groeiende werkgelegenheid. De totale 

werkgelegenheid (werknemers en zelfstandigen) 

steeg met bijna 3.000 eenheden (+1.100 

zelfstandigen en +1.800 werknemers), goed voor 

1% groei. Daarnaast blijkt ook de ontwikkeling 

van het gemiddeld aantal gewerkte uren van 

werknemers positief te zijn.

De sector heeft in 2018 dus duidelijk meer 

werknemers in dienst genomen voor de productie 

(+2,5% als de trend van het aantal gewerkte uren 

per werknemer zich in de laatste maanden van 

het jaar voortzet). 

EEN GOED GEVULD ORDERBOEKJE

De toename van de productiemiddelen in 

2018 blijkt duidelijk een reactie te zijn op de 

toegenomen vraag. De bedrijven sluiten het jaar 

af met een orderboekje dat hen voor de sector als 

geheel meer dan 6 maanden activiteit biedt. Dit is 

meer dan in de afgelopen tien jaar.

 

Evolutie van de loontrekkende werkgelegenheid in de bouw
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Door het orderboek verzekerde activiteitsduur
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VELE VACATURES

In deze omstandigheden rekruteren bedrijven, 

maar hebben ze moeite om de arbeidskrachten 

te vinden.

Het aantal openstaande banen in verhouding tot 

het aantal werknemers bleef maar groeien heel 

2018 lang. En de bouw sluit het jaar af als de 

sector waarin de vacatures (ongeveer 16.500 in 

het derde kwartaal) verhoudingsgewijs het meest 

talrijk zijn. 

Dit geeft aan dat de productie, hoewel in 

stijgende lijn, waarschijnlijk werd gehinderd door 

een gebrek aan arbeidskrachten, dat aannemers 

vertrouwen blijven hebben in de toekomst, dat zij 

hun personeelsbestand zullen blijven uitbreiden 

en dat we dus een verdere toename van de 

hoeveelheid werk in 2019 kunnen verwachten.

 

HOGER WERKVOLUME

Uit de economische indicatoren valt af te 

leiden dat het in 2018 uitgevoerde werkvolume 

is toegenomen, dat door deze toename de 

economie zelfs een duw in de rug kreeg en dat 

dit werkvolume in 2019 naar verwachting zal 

blijven groeien.

Sommige schattingen op basis van de 

ontwikkeling van de vraag (zie hieronder) 

suggereren dat de stijging in 2018 in de orde van 

grootte van 2% tot 2,5% lag en dat het werkvolume 

in 2019 met 1,5% tot 2% kan toenemen, wat wijst 

op een groeivertraging, wat ook blijkt uit de 

ontwikkeling van het orderboekje. Uit de laatste 

cijfers blijkt immers dat de vraag niet langer een 

dynamisch groeipercentage laat zien dat hoger 

ligt dan dat van de productie: bedrijven hebben 

niet langer alsmaar meer werk, zoals het geval 

was in de eerste helft van 2018.

 

Evolutie van de vacaturegraad in de bouw
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PERSCONFERENTIE DE CONFEDERATIE BOUW 2019

GUNSTIGE VRAAG, MAAR EERDER LOSGEKOPPELD VAN DE ECONOMISCHE 
OMGEVING

De economische groei van 2018 en de kenmerken 

van deze groei vormen op het eerste gezicht 

een rooskleurige economische context voor de 

bouwsector.

Die context leidt immers tot investeringen voor 

bedrijven, wat a priori gunstig is voor de bouw 

van nieuwe niet-residentiële gebouwen, vooral 

wanneer de productiecapaciteit van bedrijven 

op grote schaal wordt benut en zij daarom 

uitbreidingsinvesteringen overwegen.

Er is ook aangetoond dat de groei werkgelegenheid 

schept, wat leidt tot een lagere werkloosheid en 

een hoger beschikbaar inkomen van de gezinnen. 

Dit is a priori waarschijnlijk gunstig voor hun 

investeringen in de bouw, vooral in een stabiele 

hypotheekcontext die wordt gekenmerkt door 

bijzonder aantrekkelijke tarieven.

HET “EPB-EFFECT” EN WONINGRENOVATIE

Het is echter zo dat deze positieve omgeving de 

vraag naar nieuwe woningen in 2018 niet echt 

heeft gestimuleerd.

 

Het aantal vergunde wooneenheden in 2018 

kende een stijging van meer dan 15% in één jaar 

tijd. 

Deze stijging is uitsluitend toe te schrijven aan het 

Vlaamse Gewest (een stijging van meer dan 25%) 

en kan worden verklaard door twee specifieke 

factoren: enerzijds  zou deze stijging het gevolg 

zijn van een statistische breuk, anderzijds komt 

die overeen met wat men de gevolgen van het 

derde “EPB-effect” zou kunnen noemen, namelijk 

een tijdelijke versnelling van de vraag in de laatste 

maanden van 2017.

Ook al was het eenmalig, toch pakte dit “EPB 

2018-effect” gunstig uit voor de woningproductie 

in 2018 en dat positieve effect zal naar verwachting, 

in mindere mate, ook in 2019 nog aanhouden 

(rekening houdend met de wachttijden voor een 

bouwstart en productie).

Het is waarschijnlijk dat naast dit EPB-effect 

de woningbouw ook nog ondersteund werd 

door een toename van de renovatiewerken 

die er komt als gevolg van een positieve 

structurele dynamiek, die verband houdt met de 

voortdurende uitbreiding van het woningbestand 

en de verbetering ervan, onder meer op het vlak 

van energieprestaties.

Over het geheel genomen wordt er geraamd dat 

het volume van de woningbouwwerken met 3 tot 

3,5% is gegroeid in 2018 en naar verwachting nog 

met ongeveer 1,5 tot 2% zal toenemen in 2019.

Evolutie nieuwe woningen in belgië
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RENOVATIE VOOR NIET-WOONGEBOUWEN

Ook bij de niet-woongebouwen is er een positieve 

dynamiek merkbaar vanwege de voortdurende 

toename van het gebouwenbestand en de 

verbetering ervan. 

Dit beperkte waarschijnlijk de afname van de 

utiliteitswerken in 2018, gezien de afnemende 

vraag naar nieuwe gebouwen. 

Het gaat hier om dezelfde ontwikkeling als bij 

de vraag naar nieuwe woningen, die, zoals de 

afgelopen jaren herhaaldelijk is gebleken, geen 

verband blijkt te houden met veranderingen in 

de economische omgeving. Die ontwikkeling 

werd overigens verwacht. In de vooruitzichten 

werd immers al uitgegaan van een terugval 

van ongeveer 15% na de zeer sterke toename 

(met meer dan 25%) van het volume van de in 

2017 vergunde niet-woongebouwen. En het 

blijkt vandaag niet uitgesloten dat die toename 

zelfs hoger zou kunnen liggen. Gelukkig betreft 

deze daling vooral gebouwen met weinig werk 

per eenheid volume (industriële en agrarische 

gebouwen). Bij gebouwen die meer werk per 

eenheid volume genereren (kantoorgebouwen 

etc.) lijkt in 2018 een toename van de vraag te 

zijn opgetekend.

 

Over het geheel genomen wordt er geraamd 

dat het volume van de utiliteitswerken met 2 

tot 2,5% is gedaald in 2018 en dat dit volume 

naar verwachting een opleving zal kennen met 

ongeveer 1 tot 1,5% in 2019.

Bouw van vergunde niet-woongebouwen
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PERSCONFERENTIE DE CONFEDERATIE BOUW 2019

INVESTERINGEN ONDERSTEUNEN DE BURGERLIJKE BOUWKUNDE

De werken van civieltechnische aard, hoofdzakelijk 

afhankelijk van de overheidsbestellingen, 

kregen uit verschillende hoeken een boost in 

2018, onder andere door het intensiveren van 

de werken aan de Brusselse metro en dankzij 

de gemeenteraadsverkiezingen. Die leiden 

van oudsher tot een instroom van werk in de 

voorafgaande maanden en de stijging van de 

overheidsinvesteringen tijdens de eerste drie 

kwartalen van 2018 (+4%) bevestigt dat dit ook 

het voorbije jaar het geval was. 

Bij de gemeentelijke werken zou er dit jaar 

een terugval zijn, zoals traditioneel na de 

lokale verkiezingen. En Infrabel, dat nog steeds 

geconfronteerd wordt met de geleidelijke 

vermindering van de zogenaamde NMBS-dotatie 

waartoe de regering Michel aan het begin van 

de legislatuur had besloten, zal waarschijnlijk 

niet kunnen voorkomen dat zijn “traditionele” 

investeringen teruglopen. Verwacht wordt echter 

dat andere investeringen dit jaar de burgerlijke 

bouwkunde zullen ondersteunen. Voorbeelden 

hiervan zijn een intensivering van het werk 

aan het GEN, de start van de Luikse tramlijn of 

de intensivering van de Oosterweelwerken. 

Daarnaast zouden ook de regionale werken 

moeten toenemen, tenminste als de door het 

Federaal Planbureau voorspelde toename van de 

gewestelijke investeringen (+3,5%) in de praktijk 

wordt bevestigd en als deze toename ook de 

burgerlijke bouwkunde ten goede komt.

Onder deze omstandigheden wordt geschat 

dat, na een stijging met ongeveer 10% in 2018, 

het volume van de civieltechnische werken 

(renovatie en nieuwbouw samen) dit jaar verder 

zal toenemen (met ongeveer 2%).

BOUWPRIJZEN ONTWIKKELEN ZICH IN GROTE LIJNEN IN OVEREENSTEMMING MET 
DE CONSUMPTIEPRIJZEN

De Abex-index van de bouwkosten steeg 

met 3,6% in 2018, dat is sneller dan de inflatie 

(2,1%).  De reden daarvoor: een toename van de 

materiaalkosten (met 5,6%) die de inflatie ruim 

oversteeg.  

Toch zijn de bouwprijzen sinds het begin van 

het decennium grotendeels in overeenstemming 

met de inflatie gebleven. Deze prijzen volgden 

afwisselend een iets snellere en dan weer een 

minder uitgesproken trend en stegen met 17%, 

met andere woorden in ongeveer dezelfde 

verhouding als de consumentenprijzen (+16%).

Voor 2019 zal de evolutie van de bouwprijzen, net 

als in 2018, hoofdzakelijk afhangen van de evolutie 

van de materiaalprijzen, waarbij de evolutie van 

de andere belangrijke productiekosten, namelijk 

de lonen, wordt bepaald door de loonnorm. 

CONCLUSIE: EEN GROEI VAN ± 2% 

De bouw bevindt zich in een gunstige, maar 

kwetsbare economische fase. Het werkvolume is 

in 2018 met ongeveer 2 tot 2,5% toegenomen en 

zal naar verwachting dit jaar verder groeien, maar 

niet in dezelfde mate. Er wordt uitgegaan van een 

stijging van ongeveer 1,5 tot 2%.

De kwetsbaarheid van de groei hangt niet alleen 

samen met de verwachte vertraging, maar ook 

met de aard van de groeifactoren die voortvloeien 

uit de ontwikkeling van de vraag. Een aantal 

daarvan is in feite een combinatie van gunstige 

eenmalige effecten: het “EPB 2018”-effect, de 

versnelling van bepaalde specifieke projecten 

(Brusselse metro, Luikse tram, Oosterweel, enz.).

Trend
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